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Senhor Presidente,

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuigdes conferidas
pelo Art. 293, Inciso |, do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem impetrar RECURSO
contra a VERIFICAGAO DE PREJUDICIALIDADE informada pela Diretoria Juridica desta
Casa de Leis que, emitiu parecer CONTRARIO A TRAMITAGAO da INDICAGAO
protocolada sob o n°.615/2013 em 18/02/2013, de minha autoria, solicitando: “SEJA
REALIZADA A TROCA DAS LAMPADAS QUEIMADAS NOS POSTES DA AVENIDA
MANOEL NOGUEIRA, PRINCIPALMENTE EM FRENTE AO COLEGIO ESTADUAL
PREFEITO ANTONIO TEODORO. DE OLIVEIRA = ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO,
NO “GRANDE LAR PARANA”.

O parecer contrario relata que a INDICAGAO n°.615/2013 nao pode tramitar
devido a existéncia da INDICAGAO de n°.211/2013, protocolada em 10/01/2013, de
autoria da Vereadora Professora Vilma, que tata: “VIABILIZAR A IDENTIFICA(}AO E
TROCA DE LAMPADAS QUEIMADAS NOS POSTES DE ILUMINAGAO PUBLICA EM
TODO O MUNICIPIO”.

A Tendo em vista a reunido realizada com o departamento juridico dessa
Casa, onde os assessores parlamentares foram informados que, as proposigées que
tratam de assuntos de forma genérica teriam seu tramite negado, e considerando que a
proposi¢ao protocolada pela Vereadora Professora Vilma aborda assunto totalmente
GENERICO (inviabilizando qualquer outra proposi¢do que trate sobre a troca de lampadas
queimadas no Municipio), impetramos recurso a fim de que a INDICAGAO 615/2013
possa tramitar favoravelmente, conforme Regimento Interno desta Casa de Leis.

)

P. Deferimento,
e 2013.

PODER LEGISLATVO, C«os reod

Ao Excelentissimo Senhor
Pedrinho Nespolo
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao
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Protocolo N°_G 1.5 | Q04 A DE-SE CEEN'A AD AUTOR
Campo Mourdo, 4 X {0d 113 HOF&S"S:Q\‘-{" INDICACAO e .," :

Wlorca) s Nied Rogéro Lourengo Nespolo
\EROTOCOLISTA Presidente

O Vereador que a presente subscreve, conforme preceitua o Artigo 128, § 1°,
inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicita o envio de expediente a
Excelentissima Senhora Prefeita Regina Massareto Bronzel Dubay, indicando realizar
a troca das lampadas queimadas nos postes da Avenida Manoel Nogueira,
principalmente em frente ao Colégio Estadual Prefeito Antonio Teodoro de Oliveira —
Ensino Fundamental e Médio, no “Grande Lar Parana”.

JUSTIFICATIVA:
Considerando comentario exposto no site www.bocasanta.com.br no dia 03/02/2013

s que diz: “Quero solugéo! - Avenida Manoel Nogueira tem buracos, tem datas com matagal
e luz queimada quase enfrente o Colégio Antonio Teodoro. Perigo e ja telefonamos na
Prefeitura, disseram que resolveriam em breve, nao resolveu. Socorro, o IPTU vem ai e se
nao pagarmos teremos acréscimos e cobranga judicial, quero solugao”.

P. Deferimento,

PODER LEGISLATIVO, 07 de fevereiro de 2013.

25/JH/54




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

INDICACAQ N° 15 /2013.
REQUERIMENTO N° /2013.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 003/97 e
019/2011.

SOBRE A MATERIA:

(;Q n&o existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Nao
( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) ndo ha qualquer ébice.
( )a proposicéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n® /010 , datado em  do corrente ano,
a divis&o legislativa indica que o texto € semelhante a indicag&o e n&o de requerimento.

(zl TRATA-SE DE INDICAC‘I\O, REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA
FINALIDADE DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO
ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( ) ha obice; a proposi¢ao esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1°inciso |, do regimento interno.

() A proposigéo fere o artigo 151, § 2° inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) A proposigao tem conteldo idéntico ou semelhante a proposi¢do em tramitagdo - n® /2012 (em
anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d", do R.I.

() A PROPOSICAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICAGAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO II, ALINEA “E*, DO R.I.

( ) APROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E LEI
DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.I.

o}
Campo Mouréo “{ -)__de Fevereiro de 2013.

\
.................. A ST P
Marcel\ Antonio Brandino Assis

Divisdo Legislativa



21172013 - 10/01 - IND]CACAQ — Professora Vilma — VIABILIZAR
IDENTIFIC@CZ\O' E TROCA DE LAMPADAS QUEIMADAS NOS POSTES D
ILUMINACAO PUBLICA EM TODO O MUNICIPIO.
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 19 /02/2013.

( x ) Indicagéo n° 615/2013 ( ) Projetode Lein® 12013
() Indicagéo Legislativa n® 12013 ( ) Projeto de Resolugao 12013
( ) Requerimento /2013 ( )EmendaalL.O.M.n° /2013
() Outros 12013 () Mogédo n° /2013
AUTOR:

OCORRENCIAS:

-~ () Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( x ) Verificagdo de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (8)........ccooiimmi s
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (8).........owrmrmisiii

() INCONSHEUCIONEI POT FBIIN ...vovvirrussseesei ettt et S e

() HGAI POT FBIIT: .. viveviiteceemseuereimsensesescss s sarss s sessas s b £l
() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas..........ooviii

() Necessario corrigir os seguintes pontos:

() Aindicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao disposto NO art. .ot da LDO.
( ) Aindicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao o (13 slo 1110 1 g Lo - 1 AU EORRO do PPA.

Parecer prolatado em 20/02/2013.

( ) favoravel a tramitagao.

( ) favoravel a tramitagdo com emendas. | FERT e ——— Emendas em anexo.
( ) Pela apresentagédo de substitutivo { ) Substitutivo em anexo.

( x ) Contrario a tramitagéo ( ) Diligéncias.

"ma/ﬂw Q%vw W‘T"’)
Mayara Alyne Magro

Procuradora Juridica
OAB/PR 57.855
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DE: DIVISAO LEGISLATIVA

PARA: BANCADA DO PPS - vereador Sidnei de Souza Jardim.

> INDICAGCOES CONTRARIAS (COPIA)

613/2013
615/2013
625/2013
627/2013

RECEBIDO PoR»\\}Qﬁhu,

DIA: X | Qo 12013 -AS )s:40 HORAS.
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PARECER N°. 3 38 /2013.
REF: RECURSO - PROTOCOLADO N°. 805/2013
ORIGEM: VEREADOR SIDNEI JARDIM

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgdo
pelos artigos 18 da Resolugdo n® 32/92 e 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis cabe aduzir o que segue.

FODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLONS_ 1084 | 2043
CAMPQ MOURAOQ, [+ 1O 3/ | 2 _HORA 19 4%

e 9 ve
PROTOCOLISTA




I - RELATORIO

Na data de 12 de marco de 2013, o Vereador Sidnei
Jardim interpos Recurso em face da decisdo contraria a tramitagdo da

Indicacdo n.° 615/2013, haja vista sua prejudicialidade.

Aludida Indicacdo foi apreciada de forma contraria por
esta Diretoria Juridica, haja vista a tramitagdo previa da Indica¢io n.°
211/2013, da lavra da Vereadora Professora Vilma, cujo objeto trata da

mesma agao.

Na mesma data, o Departamento de Assuntos
Legislativos encaminhou o presente Recurso para analise desta Diretoria

Juridica.

E o relatorio.

II - DO PARECER

O Recurso visa o deferimento da Indicag¢ao n.”
615/2013, com base na argumentagdo de que o departamento juridico
realizou reunido com os assessores parlamentares, na qual foi informado
que as proposi¢oes que tratam de assuntos de forma genérica teriam seu

tramite negado.

Assim, considerando que o contetido da Indica¢do n.’
211/2013 é genérico, o Autor do Recurso solicita que a Indica¢io n.°

615/2013 possa tramitar favoravelmente.



Primeiramente, se faz necessario verificar
tempestividade do Recurso. O artigo 293, § 2° do Regimento Interno desta
Casa de Leis preceitua que o prazo para interposi¢do de Recurso sera de 05

(cinco) dias uteis da Decisdo.

Conforme se pode vislumbrar, o despacho contrario a
tramitacdo da Indicagdo n°. 615/2013 foi datado em 20 de fevereiro de
2013. E, o Autor foi informado da decisdo no dia 22 de fevereiro de 2013,
tendo, assim, a faculdade de interpor Recurso até o dia 01 de marco de

2013.

Porém, o Autor protocolizou o presente Recurso em

12 de marc¢o de 2013. Logo, trata-se de Recurso intempestivo.

Ademais, quanto ao mérito, ressalte-se que o arrazoado
do Vereador Sidnei Jardim foi objeto de abordagem e discussdo nas
reunides que a Diretoria Juridica promoveu junto as Assessorias dos
Parlamentares desta Casa de Leis nos dias 19 e 20 de fevereiro de 2013,
haja vista que, sabidamente, as proposigdes genéricas inviabilizam o
tramite das demais, quando de qualquer forma, o objeto de uma for mais

amplo do que de outra - prejudicialidades por continéncia.

Dessa forma, foi elaborada a Comunicagdo Interna n°.
06/2013, na qual constam que a partir do dia 20 de fevereiro de 2013 as
proposicdes devem seguir as orientagdes dadas pela Diretoria Juridica nas

aludidas reunides.

Saliente-se que a Indicac¢iio n.® 211/2013, de autoria da

Vereadora Professora Vilma, foi protocolizada no dia 10 de janeiro de

a S
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2013 ¢ a Indicaciio n.° 615/2013, de Autoria do Vereador Sidnei Jardim,

foi protocolizada no dia 18 de fevereiro de 2013.

Logo, tanto a proposi¢do da Vereadora Professora
Vilma quanto a do Vereador Sidnei Jardim foram protocolizadas no

periodo em que as novas diretrizes ndo estavam definidas.

Firmada tal premissa, o Regimento Interno desta Casa
de Leis por seu artigo 151, §2¢ inciso Il, alinea “¢”, dispde que Presidente
devolverd ao Autor qualquer proposi¢iio que versar sobre matéria cujo
contetido tenha sido objeto de requerimento ou de indicagdo ja aprovada

nos ultimos 180 dias.

Em reforco, cabe arguir as disposi¢oes do artigo 167,
inciso VI, do Regimento Interno, aplicado por analogia, pois, considera-se
“prejudicado o requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro

Jja aprovado”.

Diante do exposto, esta Diretoria Juridica sustenta o
nio recebimento do Recurso, haja vista sua intempestividade, e, no

mérito, mantem o entendimento exarado no Parecer Juridico preliminar.

E o que me compete arguir.

Campo Mourdo (PR), 12 de mar¢o de 2013

Maygn ra Alyne Magro
Procuradora Juridica
OAB/PR 57.855

Doc. Anexo: Recurso - Protocolado 805/2013.
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Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Senhoria para conhecimento, a Comunicagao Interna
n° 006/2013 - Diretoria Juridica e as Afas, do trabalho realizado pela DIJUR sobre 0
atendimento regimental das quais as Indicagdes e Indicagdes Legislativas deverao
trazer em seu corpo técnico, a partir do dia 20/02/2013, para comporem as Sessoes
Ordinarias a partir do dia 11/03/2013, trabalho este realizado com oS Assessores €

Estagiarios das Bancadas Parlamentares em data de 19 e 20 de fevereiro de 2013.

Atenciosamente,

D%O\—

Diretora Juridica

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURA
AQ
proTOcOLON® OX KL 7 013
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COMUNICAGAO INTERNA N, 06/2013  Diretoria Juridica

Da: Diretoria Juridica.

Para: Bancadas e Servidores.

co%*

Senhores Assessores,

A Presidéncia do Poder Legislativo tém se deparado com situagdes que ha
pouco tempo nao eram observadas, implicitas no Regimento Interno desta Casa de Leis;

A questdo abrangida na 22 Sessio Ordinéria, do dia 05/02/2013, a respeito das
Indicagdes, sendo elas simples ou legislativas apresentadas por Vossas Exceléncias, vém
de encontro ao que prega essa Presidéncia, ou seja, 0 bom andamento dos trabalhos da

Casa nos ditames regimentais e com a devida transparéncia;

Veja-se:

“Art. 128. Indicagéo é a proposigdo em que
sao solicitadas medidas de interesse publico,
cuja iniciativa legislativa ou execugdo
administrativa seja competéncia do Poder
Executivo.

§1°. As indicagbes dividem-se em duas
categorias:

| - simples, quando se destinam a obter do
Poder Executivo medidas de interesse publico
que nao constituem matéria de projeto de lei:

Il - legislativa, quando acompanhada de
minuta do projeto de lei, se destinam a obter
do Poder Executivo o envio de Mensagem a
Camara por forca de competéncia atribuida
pela Lei Organica do Municipio.

§2°. As indicacdes relativas a realizago de
obras e a execugdo de servigos publicos
somente poderdo ser apresentadas
quando tratarem de metas incluidas no
plano plurianual ou na lei_de diretrizes
orcamentarias. (grifo nosso)

§3° Nao é permitido dar a forma de
indicagdo a assuntos regimentalmente

y" o




ESTADO DO PARANA
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reservados para constituir objeto de )
requerimento. .

§4°. E vedada a apresentagio de
indicagbes relativas a metas incluidas no
orgamento programa, mediante emendas
oferecidas por outro Vereador, exceto
quando expor de forma especifica as
particularidades da agao, obra ou servigo
pretendido.

(...)"

Isto posto, a partir da data de 20/02/2013, ficarao prejudicadas todas as
Indicagées (simples ou legislativa) protocolizadas no Departamento de Assuntos
Legislativos, que ndo trouxerem em sua redagéo as disposigdes pertinentes previstas no
Regimento Interno.

Neste viés, saliente-se as disposi¢ées do §7° do artigo 129 c/c o0 §2° do artigo
1581, Regimento Interno .

Campo Mourao, 20 de fevereiro de 2013.

—
@ de Mello

Diretora Juridica

Qﬁ'ru‘r\da. da .

Amanda Helena da/Silva
Consultora Téenic Legislativa
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Fl. 02 da Comunicacéo Interna n. 006/2013.
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ATA DA REUNIAO COM OS ASSESSORES E A DIRETORIA JURIDICA Pm .
ESCLARECIMENTO DAS ORIENTACOES REFERENTES AS PROPOSICOES
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURADO.
Aos dezenove dias do més de Fevereiro do ano de 2013, (19/02/2013), nesta cidade
de Campo Mourdo, Estado do Parana, na sede do Poder Legislativo, instalada na
Rua Francisco Ferreira Albuquerque, 1488, com inicio as 08:30 (oito € meia) horas,
na sala de reunides, realizoy-se a reynido com os Assessores e a Diretoria Juridica
para o esclarecimento das orientagdes referentes as proposi¢ées desta Casa de Leis.
Presentes os Assessores: Juliana, Assessora do Vereador Sidnei de Souza
Jardim; Roberta, Assessora do Vereador Luiz Alfredo da Cunha Bernardo e
Leticia, Estagiaria da Vereadora Nelita Cecilia Piacentini. A reunido teve por
finalidade demonstrar a Indicagdo Simples e Indicagcdo Legislativa no Regimento
Interno; demonstrar os anexos da LDO/2013, para implantar nas Indicacdes; explicar
como fazer a busca de assuntos na Lei de Diretrizes Orgamentarias; e a observacao
quanto aos espagos (margens e preambulo) das proposicdes, tendo em vista, os
carimbos do DAL, DIJUR e DAA. A ata sera assinada pelos Assessores presentes,
como segue:

SO0
<«

Rua Francisco Ferreira Albug

Assessora do

Roberta
Assessora do Vereador Luiz Alfredo da Cunha Bernardo

Leticia
Estagiaria da Vereadora Nelita Cecilia Piacentini
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ATA DA REUNIAO COM OS ASSESSORES E A DIRETORIA JURIDICA %ﬁfm%@
ESCLARECIMENTO DAS ORIENTACOES REFERENTES AS PROPOSICOES
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO.

Aos dezenove dias do més de Fevereiro do ano de 2013, (19/02/2013), nesta cidade
de Campo Mouréo, Estado do Parana, na sede do Poder Legislativo, instalada na
Rua Francisco Ferreira Albuguerque, 1488, com inicio as 09:15 (nove e quinze)
horas, na sala de reunides, realizou-se a reunido com os Assessores e a Diretoria
Juridica para o esclarecimento das orientagbes referentes as proposicdes desta Casa
de Leis. Presentes os Assessores: Ana Carolina, Assessora do Vereador Olivino
Custédio; Emanuel, Estagiario do Vereador Pedro Nespolo e Ana Paula,
Estagiaria do Vereador Edilson Martins. A reunido teve por finalidade demonstrar a
Indicagdo Simples e Indicagdo Legislativa no Regimento Interno; demonstrar os
anexos da LDO/2013, para implantar nas Indicagdes; explicar como fazer a busca de
assuntos na Lei de Diretrizes Orgamentarias; e a observacdo quanto aos espacgos
(margens e predmbulo) das proposigdes, tendo em vista, os carimbos do DAL, DIJUR
e DAA. A ata sera assinada pelos Assessores presentes, como segue:

Ana Carolina
Assessora do Vereador Olivino Custodio

Y foir cOBS

manuel
Estagiario doVereador Pedro Nespolo
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Ana Paul
Estagiaria do Vereador Edilson Martins
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ATA DA REUNIAO COM OS ASSESSORES E A DIRETORIA JURIDICA PARA Ol -
ESCLARECIMENTO DAS ORIENTACOES REFERENTES AS PROPOSICOE
PODER LEGlSLATIVO DE CAMPO MOURAO.

Aos dezenove dias do més de Fevereiro do ano de 2013, (19/02/2013), nesta cidade
de Campo Mourao, Estado do Parana, na sede do Poder Legislativo, instalada na
Rua Francisco Ferreira Albuguerque, 1488, com inicio as 09:45 (nove e quarenta e
cinco) horas, na sala de reunibes, realizou-se a reunido com os Assessores e a
Diretoria Juridica para o esclarecimento das orientagdes referentes as proposigoes
desta Casa de Leis. Presentes os Assessores: Edna, Assessora da Vereadora
Nelita Cecilia Piacentini; Melina, Assessora do Vereador Jorge Pereira e
Amanda, Assessora da Vereadora Elvira Maria Schen de Lima. A reuniao teve por
finalidade demonstrar a Indicagdo Simples e Indicagdo Legislativa no Regimento
Interno; demonstrar os anexos da LDO/2013, para implantar nas Indicagdes; explicar
como fazer a busca de assuntos na Lei de Diretrizes Orgamentérias; e a observagéo
quanto aos espacos (margens e preambulo) das proposicdes, tendo em vista, os
carimbos do DAL, DIJUR e DAA. A ata sera assinada pelos Assessores presentes,
como segue:

QC@ oo QWero- Do

Edna
Assessora da Vereadora Nelita Cecilia Piacentini

; Q‘XP"

ina
Assessora A,o Vereador Jorge Pereira

Amanda
Assessora da Vereadora Elvira Maria Schen de Lima
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ATA DA REUNIAQO COM OS ASSESSORES E A DIRETORIA JUR_fDICA PARA O
ESCLARECIMENTO DAS ORIENTACOES REFERENTES AS PROPOSICGESBQ_
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO. i -

Aos dezenove dias do més de Fevereiro do ano de 2013, (19/02/2013), nesta cidade
de Campo Mourdo, Estado do Parang, na sede do Poder Legislativo, instalada na
Rua Francisco Ferreira Albuquerque, 1488, com inicio as 10:20 (dez e vinte) horas,
na sala de reunides, realizou-se a reuniao com os Assessores e a Diretoria Juridica
para o esclarecimento das orientagdes referentes as proposi¢des desta Casa de Leis.
Presentes os Assessores: Lilian, Assessora do Vereador Pedro Nespolo; Sérgio,
Assessor do Vereador Edilson Martins e Mateus, Assessor da Vereadora Vilma
Terezinha de Souza Pinto. A reunido teve por finalidade demonstrar a Indicagao
Simples e Indicagéo lLegislativa no Regimento Interno; demonstrar os anexos da
LDO/2013, para implantar nas Indicagdes; explicar como fazer a busca de assuntos
na Lei de Diretrizes Orgamentarias; e a observagao quanto aos espagos (margens e
preambulo) das proposicdes, tendo em vista, os carimbos do DAL, DIJUR e DAA. A
ata sera assinada pelos Assessores presentes, como segue:

Mateus

Assessor da Vereadora Vilma Terezinha de Souza Pinto
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ATA DA REUN{AO COM OS ASSESSORES E A DIRETORIA JL.[RiDICA PA!RA 0 :
ESCLARECIMENTO QA;‘: ORIENTACGES REFERENTES AS PROPOSICC)E@*QQ '
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO.

Aos vinte dias do més de Fevereiro do ano de 2013, (20/02/2013), nesta cidade de
Campo Mourdo, Estado do Parana, na sede do Poder Legislativo, instalada na Rua
Francisco Ferreira Albuquerque, 1488, com inicio as 14:00 (quatorze) horas, na sala
de reunides, realizou-se a reunido com os Assessores e a Diretoria Juridica para o
esclarecimento das orientacées referentes as proposi¢coes desta Casa de Leis.
Presentes os Assessores: Lourdes, Assessora do Vereador Edson Battilani;
Lineu, Assessor do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, Jair Elias
Assessor do Vereador Antonio Machado da Silva. A reunido teve por finalidade
demonstrar a Indicagdo Simples e Indicagdo Legislativa no Regimento Interno;
demonstrar os anexos da LDO/2013, para implantar nas Indica¢des; explicar como
fazer a busca de assuntos na Lei de Diretrizes Orgamentarias; e a observagao quanto
aos espacgos (margens e predmbulo) das proposi¢des, tendo em vista, os carimbos do
DAL, DIJUR e DAA. A ata sera assinada pelos Assessores presentes, como segue:

Lourde
Assessora do Vereador Edson Battilani

Assessondo Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira

ssessor do Vereador Antonio Machado da Silva




Da Presidéncia da Camara,
Ao Departamento de Assuntos Legislativos-DAL,

Registro minha ciéncia ao expediente subscrito pela servidora

Dania Vanessa de Mello, Diretora Juridica desta Casa de Leis, em anexo
protocolizado sob n® 0781/2013 no dia 21 do fluente; e solicito que o DAL-
Departamento de Assuntos Legislativos verifique o atendimento das normas
elencadas no Regimento Interno.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, em 25 de fevereiro de 2013.

co?w

Pedrinho Nespolo

Presidente



DA PRESIDENCIA DA CAMARA,
Ao Departamento de Assuntos Legislativos;

No parecer n°® 778/2013 da Diretoria Juridica desta Casa de Leis; em
anexo protocolizado sob n® 1084/2013 no dia 12 do fluente; informa que
analisou o Recurso n® 805/2013 de autoria do Vereador Sidnei Jardim e,
mesmo constatando que o pleito foi intempestivo, manteve o parecer preliminar

contréario a tramitagao da Indicagao n® 615/2013.
Ante ao exposto INDEFIRO o Recurso n® 805/2013, de autoria do

vereador Sidnei Jardim e, pego que envie a Comissdao Permanente de

Legislacéo e Redacao.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, em 12 de margo de 2013.

Pedrinho Nespolo

Presidente
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DA PRESIDENCIA DA CAMARA,
Ao Departamento de Assuntos Legislativos-DAL,

No oficio n® 11/2013; em anexo protocolizado sob n® 1213/2013,
no dia 26 do fluente; o Vereador Sidnei Jardim solicita a retirada de
proposicées de sua autoria( recursos n°s 804 e 805) haja vista a

intempestividade dos mesmos.

Ante ao exposto, envie a Diretoria Juridica desta Casa de Leis

para manifestacao.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, em 26 de margo de 2013.

Pedrinho Nespolo

Presidente
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PARECER N°. @36 /2013.

REF: RECURSOS N°. 804 E 805/2013 - RETIRADA
ORIGEM: VEREADOR SIDNEI JARDIM

Sénhdr Presic_lénte;

Atendendo Vossa determina¢do e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgdo pelos artigos 18 da Resolugdo n®. 32/92 e

31 do Regimento Interno desta Casa de Leis cabe aduzir o que segue.

o



1- RELATORIO

O Vereador Sidnei Jardim solicita a retirada dos
Recursos n°. 804 e 805/2013, que versam sobre as decisdes contririas a

tramitacdo das Indicagdes n°. 627 e 615/2013, respectivamente.
E o relatério. Q{ P’
IT- DO PARECER OC

No tocante a pretensdo do Vereador Sidnei Jardim, o
Regimento Interno desta Casa de Leis prevé, por seu artigo 105, o seu regular

tramite.

Em relacdo a admissibilidade e legitimidade do referido

pedido, verifica-se que atende o contido no preceito normativo em questao.

Desta feita, conforme se pode vislumbrar nos processos
administrativos dos referidos Recursos, os mesmos ndo possuem parecer de

nenhuma Comissdo Permanente deste Poder Legislativo.

Assim sendo, no que tange & deliberagcdo de pedido de
retirada, o §1° do aludido art. 105 do Regimento Interno desta Casa de Lels,
dispde que somente o Plendrio tem competéncia para tanto quando a
proposi¢do ja tiver parecer favordvel de todas as Comissdes competentes;

situacdo que ndo se amolda ao caso em questéo.

Por todo o exposto, esta Diretoria Juridica se manifesta
favoravel a retirada dos Recursos n°. 804 e 805/2013, encaminhando-os para

deferimento de Vossa Exceléncia.

E o que compete arguir.

(3]
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Dania Vanessa de Mello Mayara Alyne Magro
Diretora Juridica Procuradora Juridica
OAB/PR 35.645 OAB/PR 57.855

Doc. Anexo aos Recursos n°. 804 e 805/2013 com pedido de retirada (Prot. 1213/2013).
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DA PRESIDENCIA DA CAMARA.

Ao Departamento de Assuntos Legislativos-DAL,

No parecer n® 876/2013; em anexo protocolizado sob n°
1261/2013, no dia 01 do fluente; a Diretoria Juridica desta Casa de Leis se
manifesta favoravel a retirada do Recurso n° 805/2013 de Autoria do Vereador

Sidnei Jardim.

Ante ao exposto, informe ao Vereador Sidnei Jardim que deferimos

o predito pedido de retirada.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, em 01 de abril de 2013.

0 Nespolo

Presidente



